
1 
 

 

PERSONU RĀDĪTĀJS 

Aina, sk. Skujeniece Aina 

Akuraters Jānis (1876–1937), rakstnieks – 94 

Albrehta Bertija (Berty Albrecht; 1882–?), Kastaņolas pasta nodaļas 

darbiniece – 22, 38, 60, 77 

Aljati Marija, arī Aļati (Maria Agliati), Raiņa un Aspazijas paziņa 

Kastaņolā – 23 

Aļati, sk. Aljati 

Ance, sk. Rožkalne Anna 

Antons, sk. Birkerts Antons 

Ārgale Paula (prec. Ulpe), Aleksandra Ulpes dzīvesbiedre – 4 

Āronu Matīss, arī Matīsiņš (1858–1939), žurnālists, bibliogrāfs – 71, 81, 

82, 92 

Asars Hermanis (1882–1942), žurnālists, tulkotājs – 94 

Balodis Antons (ps. Antons Krauja; 1880–1942), skolotājs, literatūras 

kritiķis, politisks emigrants Šveicē un Francijā; vēlāk – politiķis, 

valstsvīrs, diplomāts – 107, 109, 110 

Bergs Arveds (1875–1941), jurists, sabiedriskais darbinieks, politiķis – 

53 

Beroldingens Karls Konrāds fon (Carl Conrad von Beroldingen; 1624–

1706), šveiciešu militārs darbinieks, diplomāts – 3 

Berta, sk. Albrehta Bertija  

Bertoljo Antonjeta (Antonietta Bertoglio; prec. Bertshi; 1896–1946), 

Džuzepes un Asuntas Bertoljo meita – 15, 30, 37, 56, 61, 68, 77 

Bertoljo Asunta, arī saimniece, vecene (Assunta Bertoglio; 1862–1953), 

Raiņa un Aspazijas dzīvokļa saimniece Kastaņolā, villā Stella d’ Oro – 9, 

15, 23, 30, 35, 36, 40, 41, 43, 44, 48, 53, 55-62, 64, 68-70, 76, 77, 79, 95, 

102, 110, 111 



2 
 

 

Bertoljo Dante (Dante Bertoglio; 1901–?), Asuntas un Džuzepes 

Bertoljo jaunākais dēls – 15, 30, 48, 61, 64, 68, 77 

Bertoljo Džuzepe Čezare (Giuseppe Cesare Bertoglio; 1855–1933), 

Raiņa un Aspazijas dzīvokļa saimnieks Kastaņolā, villā Stella d’Oro – 9, 

15, 30, 56, 60, 61, 64, 68, 77, 110  

Bertoljo Edoardo (Edoardo Bertoglio; 1889–1936), Džuzepes un 

Asuntas Bertoljo vecākais dēls – 15, 30, 61, 68, 77 

Bertoljo ģimene, arī mājenieki – sk. Antonieta, Asunta, Dante, Džuzepe, 

Edoardo, Karolina, Margerita, Rita, Terēza Bertoljo 

Bertoljo Karolina (Carolina Bertoglio; prec. Somazzi; 1891–1965), 

Džuzepes un Asuntas Bertoljo meita – 15, 30, 56, 61, 68, 77 

Bertoljo Margerita (Margherita Bertoglio; 1888–1973), Džuzepes un 

Asuntas Bertoljo meita – 15, 30, 56, 61, 68, 77  

Bertoljo pāris, sk. Bertoljo Asunta, Bertoljo Džuzepe Čezare 

Bertoljo Terēza (Teresa Bertoglio; prec. Gobbi; 1885–1976), Džuzepes 

un Asuntas Bertoljo vecākā meita – 15, 30, 56, 61, 68, 77, 109, 110  

Bērziņš Pēteris (1848–1926), skolotājs, literāts, grāmatizdevējs – 4  

Betina (Bettina), Raiņa un Aspazijas paziņa Kastaņolā – 58 

Bettina, sk. Betina 

Bīhners Georgs (Georg Büchner; 1813–1837), vācu rakstnieks – 36 

Birkerts Antons (ps. Antons; 1876–1971), literatūrzinātnieks, rakstnieks, 

Raiņa dzīves un daiļrades pētnieks – 13 

Biruta, sk. Skujeniece Biruta 

Birznieks-Upītis Ernests (īst. v. Ernests Birznieks, saukts Glomenis; 

1871–1960), rakstnieks, tulkotājs, grāmatizdevējs, bibliotekārs – 9, 63, 

69, 71, 76, 78, 98, 100, 105, 107-110 

Bisnieks Pēteris (1853–1911), izdevējs, sabiedriskais darbinieks – 23 

Bizē Žoržs (Georges Bizet; īst. v. Alexandre-César-Leopold Bizet; 1838–

1875), franču komponists – 68 



3 
 

 

Bodlērs Šarls Pjērs (Charles Pierre Baudelaire; 1821–1867), franču 

dzejnieks – 72 

Bondarevska Sandra (ps. Ārija Cine; dz. 1956), raksrniece, žurnāliste – 

92 

Boromeo Karlo, Svētais (itāļu Carlo Borromeo, latīņu Carolus 

Borromeus; 1538–1584), Milānas arhibīskaps (1564–1584) – 94 

Brālis, sk. Deglavs Augusts 

Brauns O., sk. Jansons (Brauns) Janis 

Buševics Jānis, arī Žanis (ps. Skabarga; 1875–1941), politiskais 

emigrants Cīrihē, sabiedriskais darbinieks, publicists, statistiķis – 36, 38-

40, 65, 97, 116 

C. kundze, Cielēn, Cielēniete, sk. Cielēna Amanda 

Carolina, sk. Kapello Karolina 

Celma Milda, skolotāja, Jūlija Celma dzīvesbiedre – 53 

Celms Jūlijs (1879–1935), skolotājs, publicists, ekonomists, politiķis, 

sociāldemokrātijas darbinieks – 53 

Cēzars Gajs Jūlijs (Gaius Iulius Caesar; 100–44 pr. Kr.), romiešu 

karavadonis, valstsvīrs – 92 

Cielēna Amanda (1863–1936), politiskā emigrante Šveicē, Viktorijas 

Cielēnas un Fēliksa Cielēna māte – 6, 8-10, 12-14, 16, 18, 19, 51 

Cielēna Viktorija (prec. Bīlmane; 1886–1913), medicīnas studente 

Bernē, ārste, Amandas Cielēnas meita – 19 

Cielēniete, sk. Cielēna Amanda 

Cveiga-Štrausa Hanna (Hanna Zweig-Strauss; 1931–2014), vācu 

izcelsmes šveiciešu ārste, vēsturniece – 36 

Čikste Anastasija (prec. Rūtenfelde; 1879–1962), medicīnas studente 

Bernē, ārste, literāte – 19 

Daktera kundze, sk. Farbšteina Betija 



4 
 

 

Dante, sk. Bertoljo Dante 

Deglava Emma, arī Deglaviene (1872–1949), laikraksta „Dienas Lapa” 

darbiniece, Augusta Deglava dzīvesbiedre – 86, 87, 89 

Deglaviene, sk. Deglava Emma 

Deglavs Augusts (1862–1922), rakstnieks, žurnālists, tuvs Raiņa un 

Aspazijas paziņa, dzejnieku Rīgas pilnvarnieks emigrācijas gados, 

Emmas Deglavas dzīvesbiedrs – 2, 9, 18, 23, 86, 87 

Deglavu pāris, sk. Deglava Emma, Deglavs Augusts 

Dora, arī Dore, Doriņa, sk. Rozenberga Dora 

Dore, sk. Stučka Dora 

Ducmanis Kārlis (1881–1943), publicists, sabiedriskais darbinieks – 9 

Džidžia (Gigia), Raiņa un Aspazijas paziņa Kastaņolā – 58 

Eihholcs Fricis (Fridrihs) Augusts (segv. Bārda, Fotogrāfs; 1879–1909), 

fotogrāfs, 1905. gada revolūcijas kaujinieks – 3 

Ekteri, sk. Kalniņa Klāra, Kalniņš Pauls 

Ekteriene, sk. Klāra Kalniņa 

Ekters, sk. Pauls Kalniņš 

Ērlihs Pauls (Paul Ehrlich; 1854–1915), vācu ārsts, imunologs – 38 

Etore (Ettore), itāļu pusaudzis, Bertoljo radinieks, ciemiņš  Kastaņolā – 

60-62, 64, 68  

Ettore, sk. Etore  

Farbstein, Farbsteiniete, dakterene, dakteriene, daktera kundze, sk. 

Farbšteina Betija  

Farbšteina Betija, arī Farbstein, Farbsteiniete, daktera kundze, 

dakterene, dakteriene, vēlāk – Farbšteina-Osterzecere (dzim. Ostersetzer, 

Betty Farbstein, Farbstein-Ostersetzer; 1873–1938), ārste Cīrihē, tuva 

Aspazijas un Raiņa paziņa – 34–38, 40–44, 46, 49–53, 55, 56, 58, 59, 61, 



5 
 

 

62, 65, 67–69, 71, 73, 76, 77, 84, 91, 93, 95, 99, 106, 109, 110, 111, 113, 

116, 117 

Farbšteins Dāvids Hiršs (David Hirsch Farbstein; 1868–1953), 

šveiciešu politiķis, ievērojams sociāldemokrātijas darbinieks, dr. Betijas 

Farbšteinas šķirtais vīrs – 36, 67  

Farbšteins Gustavs Immanuels (Gustav Immanuel Farbstein; 1905–?), 

Betijas Farbšteinas un Dāvida Farbšteina jaunākais dēls – 36, 46 

Farbšteins Horācs Efraims Naftali (Horaz Ephraim Naphtali Farbstein; 

1895–?), Betijas Farbšteinas un Dāvida Farbšteina vecākais dēls – 36 

Farnaks II (Pharnakes II; ?–47 pr. Kr.), Pontas (Pontos) valdnieks – 92 

Forels Ogists (August Forel; 1848–1931), šveiciešu psihiatrs, 

entomologs, filozofs, sociālreformators – 106, 108, 109, 110 

Freimanis Aleksandrs (1864–1919), aktieris, režisors – 12 

Gēte Johans Volfgangs [fon] Johann Wolfgang [von] Goethe; 1749–

1832), vācu dzejnieks, rakstnieks, dabaszinātnieks, mākslas teorētiķis 

valstsvīrs – 34, 38, 41, 43, 44, 46, 51, 58, 66, 82, 113 

Gigia, sk. Džidžia  

Glomenis, sk. Birznieks-Upītis Ernests 

Gluks Kristofs (bruņinieks fon) Villibalds (Christoph Willibald (Ritter 

von) Gluck; 1714–1787), vācu operu un baletmūzikas komponists – 110 

Goldoni Karlo Osvaldo (Carlo Osvaldo Goldoni; 1707–1793), itāļu 

dramaturgs, libretists – 11 

Grenctāls Ludvigs (?–1913), tipogrāfs, tipogrāfijas Gutenberg dibinātājs 

– 9  

Grīnuma Gundega (dz. 1948), literatūrvēsturiece – 1, 3, 11, 23 

Grosvalds Olģerds (1884–1962), žurnālists, mākslas kritiķis, politiķis, 

diplomāts – 1  



6 
 

 

Gulbe Laura (prec. Neiberga; 1886–1949), medicīnas studente Bernē 

(1905–1910), vēlāk ārste, tuva Aspazijas un Raiņa paziņa – 2, 8, 10, 16, 

18 

Gulbis Ansis (1873–1936), grāmatizdevējs, rakstnieks, tuvs Raiņa un 

Aspazijas paziņa – 34, 35, 54, 60, 61, 63, 76, 78, 79, 81, 82, 84, 95, 98 

Gureviča Paulīne, emigrante Cīrihē, Aspazijas un Raiņa paziņa – 36, 65, 

85, 93, 107 

Hauptmanis Johanns Roberts Gerharts (Gerhart Johann Robert 

Hauptmann; 1862–1946), vācu rakstnieks, dramaturgs – 12, 14, 88 

Hawelock Ellis, sk. Hevloks Elliss Henrijs  

Heine Kristians Johanns Heinrihs (Christian Johann Heinrich Heine; 

1797–1856), vācu dzejnieks, rakstnieks, žurnālists, literatūras kritiķis – 

50, 54 

Hertele Elza, emigrante Bernē, Ādolfa Herteļa māsa – 16-18 

Hertelis Ādolfs (1871–1908), veterinārārsts, viens no 1905. gada 

revolucionārās kustības vadītājiem Aizputē – 16, 18 

Hevloks Elliss Henrijs (Henry Havelock Ellis; 1859–1939), britu 

seksuālpētnieks, sociālreformators – 103, 106 

Holloss Ištvāns (István Hollós; īstajā vārdā Isidor Hesslein, vāciski arī 

Stephan Hollos; 1872–1957), ebreju izcelsmes ungāru psihiatrs, 

psihoanalītiķis – 54 

Iniņbergs Jēkabs, arī Iniņberģis, Innenbergs (1874–1925), dzejnieks, 

izdevniecības „Dzirciemnieki” tehniskais vadītājs – 63, 78 

Innenbergs, arī Iniņberģis, sk. Iniņbergs 

Ivande Kaija, sk. Lūkina Antonija  

Ivanovs Roberts (segv. Rubis; 1883–1954), politiskais emigrants ASV 

un Cīrihē, Cīrihes Universitātes Tautsaimniecības un tirdzniecības 

fakultātes absolvents, Raiņa sekretārs un palīgs, vēlāk – Raiņa kluba un 

Raiņa un Aspazijas sagaidīšanas komitejas priekšsēdētājs – 35–38, 47, 



7 
 

 

49, 54–57, 60, 61, 63, 65, 67–70, 73, 78, 82, 86, 95, 98–100, 102, 105, 

107, 108 

Jancis, sk. Jansons (Brauns) Janis 

Jankavs Jānis, arī JK (kriptonīmi J. H., -vs; 1886–1918), publicists, 

literatūras kritiķis – 1–3, 29, 71 

Jansons (Brauns) Janis, arī Jancis, Janis Fansons-Brauns; 1872–1917), 

literatūrkritiķis, publicists, viens no LSDSP dibinātājiem un 1905. gada 

revolūcijas vadītājiem, sociāldemokrātijas darbinieks, politiskais 

emigrants – 113, 116  

Jaunozola A., domājams, studente Bernē – 10, 16 

Jaunsudrabiņš Jānis (1877–1962), rakstnieks – 94 

J.H., sk. Jankavs Jānis 

JK, sk. Jankavs Jānis 

K.D., sk. Ducmanis Kārlis 

Kalniņa Elizabete, arī Lizete, Liepulapiņa, Tantiņa (dzim. Pētersone; 

1867–1956), mājsaimniece, Aspazijas skolasbiedre un draudzene – 51 

Kalniņa Klāra Anna Luīze, arī Ekteriene (dz. Veilande; 1874–1964), 

zobārste, sociāldemokrātijas darbiniece, publiciste, Paula Kalniņa 

dzīvesbiedre, tuva Raiņa un Aspazijas paziņa – 35, 36, 38, 39–42, 45, 47–

50, 54–59, 65, 69, 72, 85, 97 

Kalniņš Pauls (segv. Ekteris; 1872–1945), ārsts, publicists, 

sociāldemokrātijas un valsts darbinieks, Klāras Kalniņas dzīvesbiedrs, 

Raiņa un Aspazijas paziņa – 35-42, 45, 47–50, 54-56, 58, 59, 65, 69, 72, 

97 

Kalniņi, Kalniņu pāris, sk. Kalniņa Klāra, Kalniņš Pauls 

Kapello Karolina (Carolina Capello), zemniece, veļasmazgātāja un 

virēja Kastaņolā, Raiņa un Aspazijas paziņa – 7, 9, 23, 77 

Kapello Luidžina (Luigina Capello), Raiņa un Aspazijas paziņa 

Kastaņolā – 7 



8 
 

 

Karolina, sk. Kapello Karolina 

Kataneo Karlo (Carlo Cattaneo; 1801–1869), itāļu jurists, 

tautsaimnieks, viens no itāļu nacionālās atbrīvošanās kustības vadītājiem, 

trimdinieks Kastaņolā – 1, 23 

Kuga Jānis (1878–1969), scenogrāfs, gleznotājs – 97 

Kurcis, sk. Kurševics Kārlis 

Kurševics Kārlis (segv. Kurcis; 1874–1938), 1905. gada revolūcijas 

dalībnieks, politiskais emigrants, students Cīrihē, vēlāk jurists, publicists 

– 9 

Ķirpēns Kārlis (1875–1929), sabiedriskais darbinieks, Jaunā Rīgas teātra 

valdes loceklis – 13, 108 

Landers Kārlis (1883–1937), vēsturnieks, publicists, Komunistiskās 

partijas un drošības iestāžu darbinieks – 9 

Laura, sk. Gulbe Laura 

Liepiņa Marija (prec. Kalniņa; 1889–1984), rakstniece 

Līgotnis, sk. Līgotņu Jēkabs 

Līgotņu Jēkabs, arī Līgotnis (īst.v. Jēkabs Roze; 1874–1942), žurnālists, 

kritiķis, literatūrvēsturnieks, rakstnieks – 13, 15, 20 

Lilija, sk. Lūkina Antonija  

Lorāns Ogists (August Laurent; 1807–1853), franču ķīmiķis – 40, 55 

Luigina, sk. Kapello Luidžina  

Lūkina Antonija, saukta Lilija (dz. Meldere-Millere; ps. Tonija 

Melder[e], Ivande Kaija; 1876–1942), rakstniece, Fēliksa Lūkina 

dzīvesbiedre, tuva Aspazijas un Raiņa paziņa – 36, 51, 52, 54, 56, 80, 90, 

91, 92, 103, 106, 107, 109, 110, 112 

Lūkini, sk. Lūkina Antonija, Lūkins Fēlikss  

Lūkins Fēlikss (1875–1934), ārsts, Antonijas Lūkinas dzīvesbiedrs – 36, 

52 



9 
 

 

Lukulls Lūcijs Licīnijs (Lucius Licinius Lucullus; 117–56 pr. Kr.), 

romiešu karavadonis, politisks darbinieks – 54 

Mācītājiņš, Kastaņolas Sandžordžo baznīcas priesteris ap 1911. gadu – 

71 

Mamiņa, sk. Rozenberga Margrieta 

Maraini Oto (Otto Maraini; 1863–1944), šveiciešu arhitekts, politiķis – 

3 

Marija, sk. Aljati Marija 

Marija, sk. Vecrumba Marija 

Mārtiņš, sk. Pēteris Sēja 

Māte, sk. Rozenberga Margrieta  

Matīsiņš, sk. Āronu Matīss  

Mečņikovs Iļja (Илья Ильич Мечников; 1845–1912), krievu un franču 

biologs, citologs, embriologs, imunologs, patologs – 38, 55 

Melngailis Emilis (1874–1954), folklorists, komponists, kordiriģents – 

107, 109 

Mickēvičs Ādams Bernards (poliski Adam Bernard Mickiewicz; 

lietuviski Adomas Bernardas Mickevičius; baltkrieviski Адам-Бернард 

Мiцкевiч; 1798–1855), poļu dzejnieks, esejists; ietekmējis arī lietuviešu 

un baltkrievu literatūras attīstību – 2 

Miķelsons Jānis, skroderis, dzejnieks – 91, 93, 95 

Mintauts, jaunākajos tekstos – Mindaugs (Mindaugas; ap 1200–1263), 

Lietuvas valdnieks (no 1236 – dižkunigaitis, no 1253 – karalis), Raiņa 

lugas „Indulis un Ārija” personāža Mintauta prototips – 110 

Nēģis, sk. Zutis Kārlis  

Nina, Nīna, arī Ņina, sk. Priedīte Anna 

Niedra Andrievs (1871–1942), rakstnieks, politisks darbinieks – 9, 116 

Nords, arī Ziemelis, Paulīnes Gurevičas civilvīrs – 85, 107 



10 
 

 

Olga, sk. Zēfelde Olga 

Onkulis, sk. Vagulis Leonhards 

Osvalds (Oswald), domājams, ārsts Lugānā, Raiņa un Aspazijas paziņa – 

76 

Oswalds, sk. Osvalds 

Paula, sk. Ārgale Paula 

Paulīne, sk. Gureviča Paulīne 

Pētersons Kārlis Konrāds (1888–1981), emigrants, students Dublinā, 

vēlāk mežsaimniecības darbinieks, Raiņa un Aspazijas paziņa – 92 

Pīpiņš, sk. Pīpiņš-Vizulis 

Pīpiņš-Vizulis Ermanis (īst.v. Ermanis Pīpiņš; 1873–1927), 

literatūrkritiķis, žurnālists – 22, 23, 29 

Plātess Ernsts Arnolds (Ernst Arnold Plates; 1821–1887), vācu tautības 

grāmatizdevējs – 12  

Platons, arī Plato (428/427–348/347 pr. Kr.), sengrieķu filozofs – 72 

Pliekšāns Krišjānis, arī Krists, Kristaps (1828–1891), Raiņa tēvs, muižu 

nomnieks, lauksaimnieks – 72 

Potapenko Ignatijs (Игнатий Николаевич Потапенко; 1856–1929), 

krievu rakstnieks, dramaturgs – 66 

Priedīte Anna Marija Natālija (dz. Ulpe, ps. Nina, Nīna, arī Ņina; 1874–

1941), jaunstrāvniece, Brenča (Borisa) Priedīša dzīvesbiedre, tuva Raiņa 

un Aspazijas paziņa – 4, 24 

Priedītis Brencis (Boriss) (1869–1944), inženieris, Annas Priedītes 

dzīvesbiedrs, tuvs Raiņa un Aspazijas paziņa – 4 

Priedkalne Anna (1873–1949), Andreja Priedkalna dzīvesbiedre – 97 

Priedkalns Andrejs (1873–1923), ārsts, publicists, politiskais 

darbinieks, tuvs Raiņa un Aspazijas paziņa – 97 

Raņķis Augusts (1875–1937), izdevējs, grāmattirgotājs – 9 



11 
 

 

Reconiko Noe, arī pastnieks (Noè Rezzonico; 1873–1954), Kastaņolas 

pasta nodaļas priekšnieks, Raiņa un Aspazijas paziņa – 57, 60 

Reiževska Jevfrosiņja, arī Reiževskaja, Reševskene (Евфросинья 

Львовна Рейжевская), S. Reiževska dzīvesbiedre, Aspazijas un Raiņa 

paziņa – 23 

Reiževskis S. (С. Рейжевский), farmaceits Odesā, J. Reiževskas 

dzīvesbiedrs, Raiņa un Aspazijas paziņa – 6, 23, 35 

Reklams Antons Filips (Anton Philipp Reclam; 1807–1896), izdevējs un 

grāmattirgotājs Leipcigā – 60 

Resnevic, sk. Resnevica-Sinjorelli Olga 

Resnevica-Sinjorelli Olga (Signorelli; dzim. Resnevica; 1883–1973), 

ārste, literāte – 56, 81, 114 

Rēšli Roberts (Robert Röschli), maiznieks Lugānā – 33 

Rieksts Jānis (1881–1970), fotogrāfs – 116 

Rozenberga Dora (Doroteja Albertīne, arī Dora, Dore, Doriņa; 1877–

1925), farmaceite, Aspazijas māsa – 86, 87, 89, 90, 92, 112, 113 

Rozenberga Margrieta, arī Grieta, māte, mamiņa (dzim. Freimane; 

1839?–1912), Aspazijas māte – 54, 87, 89, 90, 92, 113 

Rožkalne Anna, arī Ance, strādniece, politiskā emigrante Vācijā, Raiņa 

un Aspazijas paziņa – 66, 71, 100 

Rubis, sk. Ivanovs Roberts 

Sahli, sk. Zāli 

Saimniece, sk. Bertoljo Asunta  

Saša, sk. Ulpe Aleksandrs 

Schachts, sk. Šahts Pēteris 

Schmidts, arī Schmidtiņš, sk. Šmits Ulriko  



12 
 

 

Sēja Pēteris (segv. Mārtiņš; 1880–1940), skolotājs, politiskais emigrants 

Šveicē, vēlāk diplomāts – 36, 38, 43, 44, 46, 50, 65, 68, 70, 71, 73, 79, 

81, 84, 87, 89, 91, 93, 94 

Sērmuss Juliuss Eduards (Julius Eduard Sörmus; 1878–1940), igauņu 

vijolnieks – 6 

Signorelli, sk. Resnevica-Sinjorelli Olga 

Siliņa Ida (dzim. Naveņicka; 1884–1959), skolotāja, Viļa Siliņa 

dzīvesbiedre – 43, 104, 113 

Siliņi, sk., Siliņa Ida, Siliņš Vilis 

Siliņš Vilis (segv. Šveicē – Geršons Urinovskis; ps. Zemnieks; 1874–

1935), sabiedrisks darbinieks, kooperators, tuvs Raiņa draugs – 1, 2, 44, 

76, 104, 113 

Simsons Henrijs (1885–?), publicists, emigrants Francijā, Raiņa paziņa – 

26, 29 

Skabarga, sk. Buševics Jānis 

Skalbe Kārlis (1879–1945), rakstnieks – 94 

Skubiķis Emīls Eduards (1875–1945), ģeologs, politiķis, Klāras 

Hibšmanes dzīvesbiedrs, tuvs Raiņa un Aspazijas paziņa – 2, 35, 38, 50, 

65, 107, 109 

Skujeniece Aina (?–1932?), dzejnieka Vensku Edvarta un teātra kritiķes 

Luīzes Skujenieces vecākā meita, aktrises Birutas Skujenieces māsa – 4 

Skujeniece Biruta (prec. Dambekalne; 1888–1931), aktrise, režisore, 

dzejniece, tuva Raiņa un Aspazijas paziņa – 4, 5, 15, 50, 66, 88 

Skujeniece Luīze Irma (dz. Alunāne; 1857–1934), teātra kritiķe un 

tulkotāja – 4 

Sokolovs Nikolajs (Soks; Николай Соколов; 1866–?), Raiņa paziņa 

Slobodskas trimdā – 48 

Soks, sk. Sokolovs Nikolajs 



13 
 

 

Soldati Etore (Ettore Soldati; 1865–1941), farmaceits Lugānā –8, 80, 82, 

83, 84, 88, 94 

Stase, sk. Čikste Anastasija 

Steins, sk. Šteins  

Stučka Dora, arī Dore (dzim. Pliekšāne; 1870–1950), Raiņa jaunākā 

māsa, Pētera Stučkas dzīvesbiedre – 66, 92 

Stučka Pēteris (iesauka Resnais; 1865–1932), publicists, tiesību 

zinātnieks, Komunistiskās partijas un padomju valsts darbinieks, tuvs 

Raiņa un Aspazijas paziņa kopš jaunības, Doras Stučkas dzīvesbiedrs – 

66 

Šahts Pēteris (Peter Schacht), ķīmiķis Milānā, dr. Betijas Farbšteinas 

draugs – 36, 55, 57–59, 67 

Šartena-Antinka Margo (pilnā vārdā: Margo Sybranda Everdina 

Scharten-Antink), nīderlandiešu literāte, Karela Šartena dzīvesbiedre – 7, 

9, 10, 30 

Šartens Karels Teodors (Carel Theodorus Scharten), nīderlandiešu 

literāts, Margo Šartenas-Antinkas dzīvesbiedrs – 7, 9, 30 

Šartenu „vecā māte” – 7, 9, 30 

Šekspīrs Viljams (William Shakespeare; 1564–1616), angļu dramaturgs, 

dzejnieks, aktieris – 1, 9, 54 

Šillers Frīdrihs (Friedrich Schiller; 1759–1805), vācu dzejnieks, 

dramaturgs, filozofs, vēsturnieks – 50 

Schmidtiņš, sk. Šmits Ulriko 

Šmite-Fridlina Frīda (Frida Schmidt-Fridlin; 1884–1920), Kastaņolas 

pansijas Helvetia saimniece, Raiņa un Aspazijas paziņa – 54, 69, 71, 75, 

105, 110 

Šmitene, sk. Šmite-Fridlina Frīda 

Šmithene Mirdza (1887–1978), aktrise – 88 

Šmiti, sk. Šmite-Fridlina Frīda, Šmits Ulriko – 54 



14 
 

 

Šmits Ulriko (Ulrico Th. Schmidt; 1865–1926), Kastaņolas pansijas 

Helvetia saimnieks, Raiņa un Aspazijas paziņa – 30, 54, 69, 75, 77, 110, 

117 

Šteins Aleksandrs (1879–1919), žurnālists, literāts – 30, 71, 77, 86, 87 

Taddei, sk. Tadei 

Tadei, pansijas saimniece Brē ciemā – 31 

Tadei Natale (Natale Taddei), zemnieks, piena piegādātājs Rainim un 

Aspazijai Kastaņolā – 31 

Tantiņa, sk. Kalniņa Elizabete 

Terēze, sk. Terēza Bertoljo 

Toskanini Arturo (Arturo Toscanini; 1867–1957), itāļu diriģents – 22 

Tuņeta, sk. Bertoljo Antonjeta 

Ulpe Aleksandrs (1872–1922), Raiņa un Aspazijas Rīgas pilnvarnieks 

(1906–1909), Annas Priedītes brālis – 4 

Upītis, sk. Birznieks-Upītis Ernests 

Upītis-Birznieks, sk. Birznieks-Upītis Ernests 

Upīts Andrejs (1877–1970), rakstnieks, kritiķis, literatūrzinātnieks – 60, 

69, 72, 108-110, 112 

Urinovskis Geršons, sk. Siliņš Vilis 

Vāgners Rihards Vilhelms (Richard Wilhelm Wagner; 1813–1883), 

vācu komponists, mūzikas teorētiķis – 11, 17, 40, 50, 89, 91, 93 

Vagule Terēza (dzim. Z’graggen), Leonharda Vaguļa dzīvesbiedre – 38, 

51, 52, 95, 96, 104  

Vagulene, sk. Vagule Terēza 

Vagulis Leonhards Pauls Otto, saukts Onkulis (1864–1934), 

lauksaimnieks, kooperācijas darbinieks, emigrants Šveicē, Annas 

Priedītes un Aleksandra Ulpes brālēns – 4, 23, 38, 41, 42, 51, 52, 95, 104 

Vaguļi, sk. Vagule Terēze, Vagulis Leonhards 



15 
 

 

Vasals, sk. Siliņš Vilis 

Vecene, sk. Bertoljo Asunta 

Vecozols Jūlijs (1884–1945), rakstnieks, žurnālists, Raiņa un Aspazijas 

paziņa – 6, 97 

Vecrumba Marija (1885–1919), medicīnas studente Bernē, vēlāk ārste – 

23 

Veinbergs Fridrihs, arī Fricis Veinbergs, Veinberģis (1844–1924), 

žurnālists, politiskais darbinieks – 23, 53 

Vensku Edvarts (īst.v. Edvarts Skujenieks; 1855–1897), dzejnieks, 

žurnālists – 4 

Viese Saulcerīte (1932–2004), rakstniece, literatūrzinātniece, Aspazijas 

un Raiņa pētniece – 23 

Vizulis, sk. Pīpiņš-Vizulis Ermanis 

Weinbergis, sk. Veinbergs  

Zāli Hermanis (Hermann Sahli; 1856–1933), šveiciešu ārsts, vairāku 

nozīmīgu medicīnisku izgudrojumu autors – 6, 14, 15 

Zālītis Jānis (dz. 1951), literatūrvēsturnieks – 1 

Zandersone Elizabete (1880–?), medicīnas studente Bernē, vēlāk ārste – 

16, 19 

Zēfelde Olga (ps. Ezerlauka, 1858–pēc 1944), aktrise, tulkotāja, tuva 

Aspazijas un Raiņa paziņa – 50 

Zeltiņš Dāvids (īst. v. Golts; 1867–1943), grāmatizdevējs, 

grāmattirgotājs – 71, 76, 78, 79, 81, 108 

Teresa Z’graggen, sk. Vagule Terēza  

Zutis Kārlis (segv. Nēģis, ps. K. Šloss; 1876–1943), publicists, 

sociāldemokrātijas darbinieks – 89 

Zweig-Strauss Hanna, sk. Cveiga-Štrausa Hanna 

 


